АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                              СУЛЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                   КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.04.2023 г.                                                                                                             № 31
[bookmark: _Hlk102568968][bookmark: _Hlk102569251]«О внесении изменений в постановление администрации Суляевского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области от 07.10.2019 г. № 55 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Суляевского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области, в безвозмездное пользование (в редакции от 26.02.2020 г. № 27, от 23.06.2021 № 44, от 18.02.2022 г. № 29, от 10.03.2022 г. № 47, от 14.06.2022 г. № 68)»

[bookmark: _Hlk102569079]В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 30.12.2021 № 478-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 28.05.2022 № 144-ФЗ «О внесении изменения в статью 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации», от 14.07.2022 № 312-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 05.12.2022 № 509-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 3.5 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 15.08.2022 № 1415 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», от 30.12.2022 № 2536 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2022 г. № 629», приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 19.10.2022 № П/0400 «О внесении изменений в перечень документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов, утвержденный приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 2 сентября 2020 г. № П/0321», Уставом Суляевского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области,
постановляю:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Суляевского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области, в безвозмездное пользование», утвержденный постановлением администрации Суляевского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области от 07.10.2019 г. № 55 (в редакции от 26.02.2020 г. № 27, от 23.06.2021 № 44, от 18.02.2022 г. № 29, от 10.03.2022 г. № 47, от 14.06.2022 г. № 68), следующие изменения:
1) в пункт 1.2 дополнить новым подпунктом 8 следующего содержания:
«8) некоммерческим организациям для осуществления строительства и (или) реконструкции объектов капитального строительства на таких земельных участках полностью за счет средств, полученных в качестве субсидии из федерального бюджета, на срок строительства и (или) реконструкции данных объектов капитального строительства (п.п. 5.1 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);»;
подпункты 8-20 считать соответственно подпунктами 9-21;
2) в пункте 2.4.2:
- в абзаце первом слова «не более чем 30 дней» заменить словами «не более чем 20 дней»;
- абзац второй исключить;
3) в пункте 2.4.3 слова «не более чем 30 дней» заменить словами «не более чем 20 дней»;
4) в абзацах первом, пятом пункта 2.4.4, абзаце шестнадцатом пункта 2.5 слова «в 2022 году» заменить словами «в 2022 и 2023 годах»;
5) абзац третий пункта 2.4.4 исключить;
6) подпункт 7 пункта 2.6.1.2 в таблице после строки пятой дополнить строкой шестой следующего содержания:
	Подпункт 5.1 пункта 2 статьи 39.10 ЗК РФ

	Некоммерческая организация
	Земельный участок, необходимый для осуществления строительства и (или) реконструкции объектов капитального строительства на таком земельном участке полностью за счет средств, полученных в качестве субсидии из федерального бюджета
	Документ, подтверждающий осуществление строительства и (или) реконструкции объектов капитального строительства полностью за счет средств, полученных в качестве субсидии из федерального бюджета

7) пункт 2.6.3 в таблице после строки седьмой дополнить строкой восьмой следующего содержания:
	Подпункт 5.1 пункта 2 статьи 39.10 ЗК РФ

	Некоммерческая организация
	Земельный участок, необходимый для осуществления строительства и (или) реконструкции объектов капитального строительства на таком земельном участке полностью за счет средств, полученных в качестве субсидии из федерального бюджета
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

8) в подпункте 1 пункта 2.10.2:
абзац шестой дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;
дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«- разработка схемы расположения земельного участка, образование которого допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания территории;»;
9) в пункте 13 пункта 2.11 слово «садоводства» заменить словами «ведения гражданами садоводства для собственных нужд»;
10) пункт 5 раздела 3 исключить;
11) пункт 3.5 исключить;
12) абзац второй пункта 3.6.1 исключить;
13) в абзаце первом пункта 3.6.16 слова «16 дней» заменить словами «6 дней»;
14) абзац второй пункта 3.6.16 исключить;
15) в пункте 3.10.8 слова «17 дней» заменить словами «7 дней»;
16) пункт 3.11.5 изложить в следующей редакции:
«3.11.5. Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечивается по его выбору возможность:
- получения электронного документа, подписанного с использованием квалифицированной подписи;
- получения с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг электронного документа в машиночитаемом формате, подписанного квалифицированной подписью со стороны уполномоченного органа.
При получении результата предоставления услуги на Едином портале государственных и муниципальных услуг в форме электронного документа дополнительно обеспечивается возможность получения по желанию заявителя документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного документа.
Информация об электронных документах - результатах предоставления услуг, в отношении которых предоставляется возможность, предусмотренная абзацем вторым настоящего пункта, размещается оператором Единого портала государственных и муниципальных услуг в едином личном кабинете или в электронной форме запроса.
Возможность получения результата предоставления услуги в форме электронного документа или документа на бумажном носителе обеспечивается заявителю в течение срока действия результата предоставления услуги (в случае если такой срок установлен нормативными правовыми актами Российской Федерации).»;
17) примечание после раздела 5 исключить;
18) дополнить приложениями 1 и 2 в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения в МКУК «Суляевский ЦК и БО» в Суляевской, Покручинской и Ярской 1-й библиотеках, а также размещению на официальном сайте Суляевского сельского поселения в сети Интернет.
1.
1.
1.
1.
1.
1. Глава Суляевского сельского поселения                                                С.И.Рекунов

1. Приложение
1. к постановлению администрации
1. Суляевского сельского поселения
1. Кумылженского муниципального района
1. Волгоградской области
1. от 24.04.2023 г. № 31

«Приложение 1

                             Главе ______________________________________
                             от _________________________________________
                             ____________________________________________
                                   (фамилия, имя, отчество гражданина)
                             ____________________________________________
                                 (документ, удостоверяющий личность)
                             выдан ______________________________________
                             ____________________________________________
                                 адрес постоянного места жительства:
                             ____________________________________________
                                           (адрес регистрации)
                             контактный телефон: ________________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
       о предварительном согласовании предоставления земельного участка
                         в безвозмездное пользование

     Я, ________________________________________________________________,
в лице _________________________________________________________________,
                 (фамилия, имя, отчество представителя заявителя)
действующего на основании _______________________________________________
________________________________________________________________________,
           (номер и дата документа, удостоверяющего полномочия
                         представителя заявителя)
_________________________________________________________________________
      (адрес заявителя (с указанием почтового индекса), юридический
                   и фактический адрес юридического
________________________________________________________________________,
          лица; адрес места регистрации и фактического проживания
                             физического лица)
почтовый адрес для направления корреспонденции (с указанием индекса):
________________________________________________________________________,
контактные телефоны (факс) заявителя (ей) (представителя заявителя):
________________________________________________________________________,
прошу   принять  решение  о  предварительном согласовании  предоставления
в  безвозмездное  пользование  земельного  участка площадью ______ кв. м,
расположенного по адресу: ______________________________________________.
     В  отношении  земельного  участка,  который  предстоит  образовать в
соответствии    со    схемой   расположения  земельного  участка,  я  даю
согласие/не  даю  согласие  (нужное  подчеркнуть)  на  утверждение  иного
варианта схемы расположения земельного участка __________________________
________________________________________________________________________.
              (подпись заявителя/представителя заявителя)
     Кадастровый  номер  испрашиваемого  земельного участка (если границы
испрашиваемого  земельного  участка  подлежат  уточнению в соответствии с
Федеральным  законом  от  13  июля  2015 г.  N 218-ФЗ  "О государственной
регистрации недвижимости"): ____________________________________________.
     Реквизиты  решения об утверждении проекта межевания территории (если
образование  испрашиваемого  земельного  участка  предусмотрено  проектом
межевания территории): _________________________________________________.
                         (название, номер, дата выдачи, выдавший орган)
     Основания    предоставления    земельного  участка  в  безвозмездное
пользование  без  проведения  торгов  из  числа предусмотренных пунктом 2
статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации ____________________
________________________________________________________________________.
     Кадастровый    номер   земельного  участка  или  кадастровые  номера
земельных  участков,  из которых предусмотрено образование испрашиваемого
земельного  участка  (если  сведения о таких земельных участках внесены в
государственный кадастр недвижимости): _________________________________.
     Цели использования земельного участка: _____________________________
________________________________________________________________________.
     Реквизиты  решения  об  изъятии  земельного  участка  (если  участок
предоставляется  взамен  земельного участка, изымаемого для муниципальных
нужд): __________________________________________________________________
________________________________________________________________________.
              (название, номер, дата выдачи, выдавший орган)
      К  заявлению  прилагаются  оригиналы  (заверенные  копии) следующих
документов:
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________.

     Способ получения результата предоставления муниципальной услуги
                        (нужное отметить "V"):
┌──┐
│  │ в виде бумажного документа при  личном  обращении  по  месту  подачи
└──┘ заявления;
┌──┐
│  │ в виде бумажного  документа  посредством  почтового  отправления  по
└──┘ адресу
┌──┐
│  │ в виде электронного документа посредством электронной почты, e-mail
└──┘
_________________________________________________________________________
(подпись заявителя/его представителя)

     Настоящим, в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом
Российской  Федерации от 27.07.2006 г. N 152-ФЗ "О персональных  данных",
даю согласие ответственному исполнителю, а  также  организатору  оказания
предоставления муниципальной услуги на обработку, хранение, уничтожение и
на передачу персональных данных заинтересованным сторонам, на   основании
официального     запроса, в  рамках  их  компетенции. Настоящее  согласие
действует в течение срока, установленного  для   хранения  материалов  по
предоставлению   муниципальных  услуг, номенклатурой  дел   администрации
_______________________________________.
     Настоящее согласие  может быть отозвано мной в письменной форме.
     Заявитель:
_________________________ ___________ ___________________________________
(должность представителя   (подпись) (Ф.И.О. заявителя/его представителя)
       юридического лица)
______ _______________ 20______ г.
_____________________________________________________ ___________________
     (Ф.И.О. специалиста, принявшего документы)             (подпись)

Приложение 2

                             Главе ______________________________________
                             от _________________________________________
                             ____________________________________________
                                   (фамилия, имя, отчество гражданина)
                             ____________________________________________
                                 (документ, удостоверяющий личность)
                             выдан ______________________________________
                             ____________________________________________
                                 адрес постоянного места жительства:
                             ____________________________________________
                                           (адрес регистрации)
                             контактный телефон: ________________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
                    о предоставлении земельного участка
                        в безвозмездное пользование

     Я, ________________________________________________________________,
в лице _________________________________________________________________,
                (фамилия, имя, отчество представителя заявителя)
действующего на основании _______________________________________________
________________________________________________________________________,
             (номер и дата документа, удостоверяющего полномочия
                           представителя заявителя)
_________________________________________________________________________
     (адрес заявителя (с указанием почтового индекса), юридический и
________________________________________________________________________,
         фактический адрес юридического лица; адрес места регистрации
                и фактического проживания физического лица)
почтовый адрес для направления корреспонденции (с указанием индекса):
________________________________________________________________________,
контактные телефоны (факс) заявителя (ей) (представителя заявителя): ____
________________________________________________________________________,
прошу предоставить в безвозмездное пользование земельный участок площадью
________ кв. м с кадастровым N ___________________________, расположенный
по адресу: _____________________________________________________________,
для целей использования земельного участка: _____________________________
__________________________________________________________________ сроком
на _____________________________________________________________________.
     Основания    предоставления    земельного  участка  в  безвозмездное
пользование  без  проведения  торгов  из  числа предусмотренных пунктом 2
статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации ____________________
________________________________________________________________________.

     Способ получения результата предоставления   муниципальной   услуги
     (нужное отметить "V"):
┌──┐
│  │ в виде бумажного документа при  личном  обращении  по  месту  подачи
└──┘ заявления;
┌──┐
│  │ в виде бумажного  документа  посредством  почтового  отправления  по
└──┘ адресу:
┌──┐
│  │ в виде электронного документа посредством электронной почты, e-mail:
└──┘
_________________________________________________________________________
(подпись заявителя (его представителя))
     Настоящим, в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом
Российской Федерации от 27.07.2006 г. N 152-ФЗ "О персональных   данных",
даю согласие ответственному исполнителю, а также   организатору  оказания
предоставления муниципальной услуги на обработку, хранение, уничтожение и
на передачу персональных данных заинтересованным сторонам, на   основании
официального запроса, в    рамках   их  компетенции. Настоящее   согласие
действует в течение срока, установленного для   хранения   материалов  по
предоставлению муниципальных   услуг, номенклатурой   дел   администрации
____________________________________________________.
     Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

     Заявитель:
_________________________ __________ ____________________________________
(должность представителя (подпись) (Ф.И.О. заявителя (его представителя))
      юридического лица)
___ ______________ 20__ г.

____________________________________________________ ____________________
   (Ф.И.О. специалиста, принявшего документы)               (подпись)
Расписка получена
___ _____________ 20__ г.
________________________________________________________ ________________
(фамилия, имя, отчество заявителя или его представителя)     (подпись)».